
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 23/04/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 20 aprile 2009, n.
537
 
P.O. PUGLIA 2007-2013, Fondo Sociale Europeo, Asse I Adattabilità - Decreti Direttoriali del Ministero
del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 124/II/2006 e n. 41/II/2008: Avviso Pubblico per la
presentazione di azioni formative per l’Apprendistato Professionalizzante APPR-PROF/2009. IMPEGNO
DI SPESA.
 
 
 
L’anno 2009 addì 20 del mese di Aprile in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici con la nota n. 01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
VISTA la disposizione di servizio prot. n.34/1910/FP del 17/04/2009;
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
In data 22 novembre 2005 è stata approvata la Legge Regionale n. 13, “Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante”.
In attuazione della succitata Legge, è stato approvato un primo avviso pubblico, APPR-PROF/2006
pubblicato sul BURP n. 88 del 13/07/2006, utilizzando risorse del POR Puglia 2000-2006 e risorse
rivenienti dal Decreto Direttoriale n. 407/2005.
In esito al precitato avviso, il Servizio Formazione Professionale ha proceduto alla valutazione delle

1



istanze pervenute, con le seguenti risultanze:
 
_________________________
 Estremi atto Istanza pervenute Finan-
 dirigenziale alla data del … ziamento
_________________________
 
D.D. 7 del
15/01/2007 10/01/2007 a 391.200,00
_________________________
D.D.459 del
24/04/2007 11/04/2007 a 2.002.740,00
_________________________
D.D.1390 del
26/11/2007 30/09/2007 a 3.516.500,00
_________________________
D.D. 90 del
04/02/2008 30/10/2007 a 1.115.000,00
_________________________
D.D. 512 del
09/05/2008
(2° annualità) 08/04/2008 a 1.021.200,00
_________________________
D.D. 1095 del
11/07/2008
(1° e 2° annualità) 13/05/2008 a 5.642.804,00
_________________________
 
Da una ricognizione effettuata è risultato che sull’importo messo a disposizione dalla D.D. n. 1095/2008,
si è realizzata una economia pari ad euro 2.943.017,00, così come indicato nella determinazione
dirigenziale n. 535 del 10/04/2009.
Il Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia intende promuovere la prosecuzione
dell’attuazione della succitata Legge n. 13/2005 per la presentazione di azioni formative per
l’Apprendistato Professionalizzante.
 
Pertanto, con il presente provvedimento si intende approvare l’ulteriore avviso pubblico APPR-
PROF/2009 - allegato al presente atto sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale - per la
presentazione di azioni formative per l’Apprendistato Professionalizzante nell’ambito:
• del P.O. Puglia 2007-2013, Fondo Sociale Europeo, 2007IT051PO005, approvato con Decisione C
(2007) 5767 del 21/11/2007;
 
• dei Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 124/II/2006 e n.
41/II/2008;
così come esplicitato nelle tabelle sottostanti:
 
_________________________
Asse I - Adattabilità
_________________________
Obiettivo specifico

2



P.O. Puglia FSE
2007-2013 Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori
_________________________
Obiettivo operativo
P.O. Puglia FSE
2007-2013 Rafforzare il canale formativo dell’apprendistato professionalizzante
_________________________
Categoria di spesa 62
_________________________
Tipologie di azione Formazione esterna nell’apprendistato professionalizzante
_________________________
 
_________________________
Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro, della Salute e
delle Politiche Sociali n. 124/II/2006
 n. 41/II/2008
_________________________
 
Il finanziamento disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari complessivamente
ad euro 18.000.000,00 di cui:
- euro 7.874.021,16, a valere sul P.O. Puglia FSE 2007-2013 - Asse I Adattabilità;
- euro 10.125.978,84, a valere sui fondi dello Stato rivenienti dai Decreti Direttoriali del Ministero del
Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 124/II/2006 (euro 5.155.229,05), e n. 41/II/2008 (euro
4.970.749,79).
Il finanziamento degli interventi approvati prevede la copertura integrale della spesa, secondo le
previsioni dell’art. 8, comma 3, della L.R. n. 13/2005.
Agli apprendisti verrà assegnato virtualmente un buono di formazione, per singola annualità, del valore
di euro 20,00 per ogni ora di formazione esterna prevista dal proprio “Piano Formativo Individuale”
(coerente con il profilo formativo di riferimento, secondo quanto attestato dal Centro per l’Impiego
competente per territorio), spendibile presso gli organismi di formazione titolari delle attività formative a
valere sui “Programmi Formativi” presentati.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
 
? L’U.P.B. 5.2.2. impegna sul bilancio regionale, esercizio provvisorio 2009, il complessivo importo di
euro 18.000.000,00 di cui:
1. euro 7.874.021,16 a valere sul P.O. PUGLIA FSE 2007-2013 - Asse 1 “Adattabilità”, con imputazione
così come segue:
- capitolo 1151500/RS 2008 euro 7.086.619,04 (90% FSE+STATO);
- capitolo 1151510/RS 2008 euro 787.402,12 (10% REGIONE);
2. euro 7.182.961,84 quali residui di stanziamento 2008 sul capitolo 961050.
 
? Gli ulteriori euro 2.943.017,00 vengono prelevati dal cap.1110060 “Fondo delle economie vincolate”
giusta dichiarazione intervenuta con dd. 535/2009.
 
? Viene reiscritto l’importo di euro 2.943.017,00 al capitolo 961050/2009.
 
? Viene impegnato l’importo di euro 2.943.017,00 così come reiscritto al capitolo 961050/2009.
 

3



? Le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sui corrispondenti capitoli di
entrata, 2050570, 2053000 e 2053800.
 
? Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
 
VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
DETERMINA
 
• di approvare l’avviso pubblico APPR-PROF/2009 - allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale
parte integrante e sostanziale e composto da 31 pagine numerate da 1 a 31 - per la presentazione di
azioni formative per l’Apprendistato Professionalizzante nell’ambito:
- del P.O. Puglia 2007-2013, Fondo Sociale Europeo, 2007IT051PO005, approvato con Decisione C
(2007) 5767 del 21/11/2007;
- dei Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 124/II/2006 e n.
41/II/2008;
 
• di impegnare sul bilancio regionale, esercizio provvisorio 2009, il complessivo importo di euro
18.000.000,00, così come descritto nella sezione “Adempimenti Contabili” del presente atto che qui si
intende integralmente riportata;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore formazione professionale, ai sensi dell’art. 6, della L.R. n. 13/94.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, per complessive n. 4 pagine:
 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma 5 della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione nell’Albo
del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97 ed all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello

4


